共青团大连交通大学委员会文件
大交大团发[2013]16号

★

关于组织开展2013年暑期社会实践活动的通知
各学院团委：

为学习宣传党的十八大精神和习近平总书记五四重要讲话精神，深入执行中央关于“我的中国梦”教育实践活动的部署,进一步使广大青年学生建立成才报国的责任感，提高动手能力，磨练专业技能，打好就业基础，树立正确的就业观和择业观，校团委决定2013年继续组织开展我校大学生暑期社会实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
实践激扬青春志  奋斗成就中国梦
二、活动内容

以学习宣传党的十八大精神和开展“我的中国梦”教育实践活动为契机，坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，按照“按需设项，据项组团，双向受益”的原则，组织我校学生积极开展内容丰富、形式多样的实践服务活动，努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性，取得更好的育人成效和社会效益。为结合我校实际，今年我校的暑期社会实践活动主要围绕以下四个方面进行：

1、“中国梦·我的梦”追寻实践活动。全校同学要通过生态环保、教育帮扶、文化宣传等各类社会实践活动形式去找寻“我的中国梦”，用青春的力量唱响中国梦，要以强烈的历史使命感、饱满的精神、昂扬的斗志、必胜的信心投入到实践中去，用实际行动来表达爱国之心、强国之愿、报国之志，在实践中了解中国梦的深刻内涵，在实践锻炼中成长、成才。

2、青年领袖培养实践活动。我校第二期青年领袖培训班课程规定社会实践和课题研究要达到40课时，要按培训班设计的培训计划，完成实践环节，切实增强我校青年领袖的培养力度，增强他们服务社会的意识和责任感。实践锻炼活动也是我校“青年马克思主义者百千万培养工程”第三阶段的核心内容，各单位要在强化理论培训的基础上，组织团学骨干到基层进行调查研究、志愿服务、红色宣讲，为贯彻十八大精神的开局之年打下良好基础。
3、志愿服务辽宁全运会实践活动。全国第十二届运动会将于八月底在辽宁举行，广大青年学生可根据各类项目的比赛地区就近就便地进行赛会志愿者与城市志愿者的志愿服务，为本届全运会的成功举办献出自己的一份力量。
4、文艺节目排演活动。各单位要充分挖掘本单位文艺特长生，围绕迎接2013级新同学入校编排内容健康、主题向上、能体现本单位特点并反映当代大学生朝气蓬勃精神风貌的群体文艺节目，优秀作品将参加我校2013级迎新晚会的演出。

三、活动安排
1、为集中力量，发挥优势，各单位可根据本单位实际情况组建重点团队，于7月10日（星期三）16点前将重点团队汇总表（附件1）和登记表（附件2）电子版发送到赵春越OA邮件中，重点团队汇总表（附件1）同时需报加盖团委印章的纸质版一份，汇总表的重点团队顺序按序号顺序依次排列。

2、申报重点团队后，要求每支重点团队的活动过程要有照片或DV跟踪记录，要有团队整体的调研报告（包括实践过程描述、实践成果、实践体会，应有相关数据支撑，不少于3000字），至少要有1条有效信息在实践结束后3日内上传，上传信箱为：629837708@QQ.COM，不能达到以上要求者取消重点团队资格，团队及个人也不被推荐到各级实践评优中。

3、各单位请于9月15日（星期一）16点前将本单位的社会实践总结（书面材料和电子材料）和重点团队的整体调研报告（书面材料和电子材料）、照片、纪实DV等实践资料分别报到所在校区校团委办公室，凡报送的影像大于200MB者务必统一刻录成光盘。上述文字材料统一要求A4纸打印，上下左右页边距均为2厘米，标题黑体4号字，正文宋体5号字，行间距为22磅。

4、凡参加暑期社会实践者，必须填写《暑期社会实践报告》（附件3），学生可自行填写并打印，交由各学院团委留存备查。

5、重点团队的成功申报和任务完成是社会实践工作各级各项表彰的基础，校团委将根据各单位重点团队申报和成功完成实践任务的数量直接确定校级优秀组织单位、先进团队和先进个人，并择优向上级团组织推荐表彰，被评选为先进个人的教师或学生必须是重点团队成员。

四、活动要求

1、做好品牌推广和媒体传播工作。为进一步提升我校社会实践活动的品牌形象和社会影响力，全校各级团组织要充分利用微博体系、人人网等新媒体加强对各实践队优秀个人和事迹的宣传报道，要积极参与到团中央和腾讯微博组织开展“心发现·微梦想”2013大学生暑期社会实践传播大赛中去，加强我校社会实践活动宣传力度。

2、不断提升活动实效、确保安全。各学院要在活动组织实施中完善制度规范、突出过程管理，开展必要的思想作风和服务技能培训，真正做到“按需设项、据项组团”，不给基层添麻烦，服务内容和形式切合基层实际和需要，切忌走马观花、变相旅游等形式主义。要加强安全教育和保障，做好前期调研和出发准备，保障学生人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案。
附件1：大连交通大学暑期社会实践活动重点团队汇总表
附件2：大连交通大学暑期社会实践活动重点团队登记表

附件3：大连交通大学学生社会实践报告（空白）

共青团大连交通大学委员会

2013年7月5日

附件1：

大连交通大学暑期社会实践活动重点团队汇总表
填表单位：               学院（盖章）

	序号
	团队名称
	团长姓名
	联系方式
	团员名单

附件2：

大连交通大学暑期社会实践活动重点团队登记表

	团队名称
	大连交通大学XX学院赴XX实践团

	学院名称
	XX学院

	课题项目

	团 队 组 成
	负
责

人
	姓名
	专  业
	单        位
	学历
	职称
	联系方式

	队  员

	实践时间及地点

	完成课题的设想

注：完成课题的设想不超过200字，队员名单多于4人时可加行。

附件3：
学院：          班级：          学号：          姓名：

—————————（装订线内请不要书写实践报告内容）—————————
大连交通大学学生社会实践报告

	实践时间

	实践地点

	实践题目

	社会实践报告（第1页）

	实践单位意见（盖章）：
年   月   日
	学院团委综合评定（盖章）：
年   月   日
	实践报告得分：
报告批阅人：

	社会实践报告（第2页）

此页无正文

—————————————————————————————————————————
大连交通大学团委办公室                    2013年7月5日印发

—————————————————————————————————————————